
VERSÃO 01 

1 / 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO 
DE MEMBRO DO LABORATÓRIO DE 

PRÁTICAS ARQUITETÔNICAS - LPARQ 

Código:  

CCG-FOR-00  

Aprovado por: 

Diretora Acadêmica  

 
 

UNIDADE: FAROL 

CURSO: ARQUITETURA E URBANISMO 
 

O Coordenador(a) A D R I A N A S A L E S C O R D E I R O do Curso de ARQUITETURA E 

URBANISMO da U N I N A S S A U M A C E I Ó / F A R O L , no uso de suas atribuições, resolve: 

 

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de membro do Laboratório de 

Práticas Arquitetônicas - LPARQ de 22/02/2021 a 05/03/2021 no e-mail 

arquitetura.farol@uninassau.edu.br no horário de 08:00h as 22:00h. 

a. O objetivo do LPARQ é que os alunos possam ter contato com atividades práticas da 

profissão de arquiteto e urbanista, durante a sua graduação, através de atividades de extensão 

universitária que visam ofertar serviços técnicos de qualidade à comunidade civil. 

b. Estão sendo ofertadas 6 vagas para alunos, devidamente matriculados nesta instituição. 

c. As atribuições envolvem as seguintes áreas de atuação: produção de conteúdo técnico para 

mídias sociais, serviços de consultoria em construção, reforma e ambientação, participação em 

projetos de extensão que envolvam arquitetura, urbanismo e paisagismo. 

d. Podem se inscrever alunos cursando do 3º período ao 10º período. 

e. A atividade não é remunerada, porém, disponibiliza certificado de 20 a 30 horas de 

atividades complementares. 

f. A duração é de 6 meses de atividades como membro, podendo ser prorrogado por mais 6 

meses. 

 
Art.  2º. O processo seletivo constará de duas etapas: 

a. a primeira é a avaliação do histórico escolar do candidato, que deverá ser anexado no 

momento da inscrição, de acordo com o art. 3º, e terá peso 5;  

b. a segunda será uma entrevista, por meio virtual, realizada por banca examinadora, de acordo 

com o art. 4º, que também terá peso 5. 

c. Totalizando 10 como nota máxima que poderá ser alcançada pelo candidato. 

 

Art. 3º. O histórico escolar do candidato deverá ser anexado, em um único arquivo em PDF, no 

ato da inscrição, no e-mail mencionado no art.1º. A avaliação do histórico escolar será o primeiro item 

de avaliação do candidato, e terá caráter eliminatório. 

a. Os critérios de avaliação desta etapa serão:  

a1. O coeficiente global, que precisa ser maior que 7,0 (sete). Candidatos com coeficientes 

abaixo deste valor estarão automaticamente eliminados. 

b1. As notas individuais nas disciplinas que tenham a ver com as atividades a serem 

mailto:arquitetura.farol@uninassau.edu.br


VERSÃO 01 

2 / 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO 
DE MEMBRO DO LABORATÓRIO DE 

PRÁTICAS ARQUITETÔNICAS - LPARQ 

Código:  

CCG-FOR-00  

Aprovado por: 

Diretora Acadêmica  

 
desenvolvidas como membro do LPARQ. 

b. A lista dos candidatos aprovados nesta etapa será divulgada no dia 09/03/2021, em link 

divulgado pela coordenação no instagram oficial do curso - @arquitetura.uninassau. 

c. Na lista constará a nota alcançada pelo candidato, bem como o dia, a hora e o link para que 

realize a próxima etapa. 

d. Aqueles cujos nomes não constarem na lista estarão eliminados do processo seletivo. 

 

Art. 4º. O candidato aprovado na primeira etapa deverá comparecer no endereço virtual, na data e 

hora divulgadas na lista dos aprovados, para fazer a entrevista com a banca examinadora. 

a. Cada candidato terá até 20min para responder as questões realizadas pelos membros da 

banca. 

b. Será de total responsabilidade do candidato tomar ciência da sua aprovação, bem como 

comparecer no dia e hora marcados para a sua entrevista.  

c. O não comparecimento do candidato resultará na sua eliminação do processo seletivo. 

 

Art. 5º. A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores (as) do curso, integrantes 

do LPARQ e disciplina afim, sendo o Coordenador do Curso responsável por presidir os trabalhos. 

 

Art. 6º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora ao 

histórico escolar do aluno (peso = 5) e à entrevista (peso = 5). 

 

Art. 7º. O processo seletivo seguirá o cronograma especificado na tabela a seguir: 

 

 

 

 

 

 

 

Data Atividade 

22/02/2021 Abertura das inscrições 

05/03/2021 Encerramento das inscrições 

De 05/03/2021 a 

09/03/2021 

Avaliação da banca examinadora dos 

históricos escolares dos candidatos 

inscritos. 

09/03/2021 Divulgação da lista dos aprovados na 

primeira etapa da seleção. 

De 11/03/2021 a 

12/03/2021 

Realização das entrevistas com os 

candidatos aprovados na primeira etapa 

da seleção. 

17/03/2021 Divulgação da lista dos aprovados. 



VERSÃO 01 

3 / 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO 
DE MEMBRO DO LABORATÓRIO DE 

PRÁTICAS ARQUITETÔNICAS - LPARQ 

Código:  

CCG-FOR-00  

Aprovado por: 

Diretora Acadêmica  

 
 

Art. 8º. Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso.  

Art. 9º. Não haverá revisão dos processos avaliativos nem das notas atribuídas. 

 
 

 

Adriana S. C. Araújo – Coordenadora do Curso 

 

 

 
Maceió, 22 de fevereiro de 2021 


